F[P(VU)]

¹ sed] et (Hal.)? ² signato del.

1 tec. dep.] dep. U^a, depositi tecum P | clansis PV^bU, inc. V^c 5 actionem P^d 6 suscep-
perit P | reddam P^e 7 dolum P^f | redda-
tur P^g | res sit in prouincia P 9 bona P^h
10 omne P 11 redemisti... 12 postea om. Pⁱ
12 teneri 'te' F^j, teneris P^k, teneri V^l | do-
lum PVU 13 'de'positi F^m | quoque] etiam Pⁿ
14 'a'equissimum F^o | actionem bis F^p 16 ad]
a P^q 17 actionem P^rU^s | poste adeuenti P^t
18 hac om. P^uU^v 19 experiatur F^w 21 ini-
cuique F^x 22 puta stich'um F^y 23 te
om. P^zV 24 cui res] cui U, res cui P^{aa}

25 sin P | esse alienum] rem esse alienam
PU 27 ita] isa F^{bb} | pro om. F^{cc} | egoquae F^{dd}
teneatur P^{ee} | d'ep'ositi F^{ff} 28 tertio decimo]
tertio F^{gg}, x V, xii U | penea 'de' me depo-
sita'm' F^{hh} 30 sentia F 31 mihi uera PVU
32 pe'cu'nia Fⁱⁱ | hac 'deposita' lege dep. F^{jj},
ea legi dep. U 33 si om. F^{kk} | uoluisset F^{ll},
inc. U^{mm} | teberis Pⁿⁿ | saepe] sipe F^{oo} 35 si
se] se si P^{pp} | periculo 'se' F^{qq} | depositi F^{rr}
36 alligasse P^{ss}U^{tt}, alligasset U^{uu} | etiam] et P
39 praetore'm' F^{vv} | exsoluenda] exsolenda F^{ww}

reditaria; sed et si resignetur, non contra legem depositi fiet, cum uel praetore auctore uel honestis personis interuenientibus hoc eueniet: residuo uel apud eum remanente, si hoc uoluerit (sigillis uidelicet prius ei impressis uel a praetore uel ab his, quibus coram signacula remota sunt) uel, si hoc recusauerit, in aede deponendo. sed si res sunt, quae diuidi non possunt, omnes debet tradere satisdatione idonea a petitore ei praestanda in hoc, 5 quod supra eius partem est: satisdatione autem non interueniente rem in aedem deponi et 87 omni actione depositarium liberari. Apud Iulianum libro tertio decimo digestorum talis species relata est: ait enim, si depositor decesserit et duo existant, qui inter se contendant unusquisque solum se heredem dicens, ei tradendam rem, qui paratus est aduersus alterum reum defendere, hoc est eum qui depositum suscepit: quod si neuter hoc onus suscipiat, 10 commodissime dici ait non esse cogendum a praetore iudicium suspicere: oportere igitur 38 rem deponi in aede aliqua, donec de hereditate indicetur. Si quis tabulas testamenti apud se depositas pluribus praesentibus legit, ait Labeo depositi actione recte de tabulis agi posse. ego arbitror et iniuriarum agi posse, si hoc animo recitatum testamentum est quibusdam 14 39 praesentibus, ut iudicia¹ secreta eius qui testatus est diuulgarentur. || Si praedo uel f. 237 fur deposuerint, et hos Marcellus libro sexto digestorum putat recte depositi acturos: 40 nam interest eorum eo, quod teneantur. Si quis argentum uel aurum depositum petat, utrum speciem an et pondus complecti debeat? et magis est, ut utrumque complectatur, scyphum forte uel lancem uel pateram dicendo et materiam et pondus addendo. sed et si purpura sit infecta uel lana, pondus similiter adiciendum saluo eo, ut, si de quantitate pon- 41 deris incertum est, iuranti succurratur. Si cista signata deposita sit, utrum cista tantum petatur an et species comprehendendae sint? et ait Trebatius cistam repetendam, non singularum rerum depositi agendum: quod et si² res ostensae sunt et sic depositae, adi- 42 ciendae sunt et species uestis. Labeo autem ait eum qui cistam deponit singulas quoque res uideri deponere: ergo et de rebus agere eum oportet. quid ergo si ignorauerit is, qui 25 depositum suscipiebat, res ibi esse? non multum facere, cum suscepit depositum. ergo et 43 rerum depositi agi posse existimo, quamvis signata cista deposita sit. Filium familias te- 44 neri depositi constat, quia et ceteris actionibus tenetur: sed et cum patre eius agi potest dumtaxat de peculio. idem et in seruo: nam cum domino agetur. plane et Iulianus scripsit et nobis uidetur, si eorum nomine qui sunt in potestate agatur, ueniat³ in iudicium et si 45 quid per eum in cuius iure sunt captus fraudatus est, ut et dolus eorum ueniat, non tantum ipsorum cum quibus contractum est. Si apud duos sit deposita res, aduersus unum- 46 quemque eorum agi poterit nec liberabitur alter, si cum altero agatur: non enim electione, sed solutione liberantur. proinde si ambo dolo fecerunt et alter quod interest praestiterit, alter non conueniet exemplo duorum tutorum: quod si alter uel nihil uel minus facere 55 possit, ad alium peruenietur: idemque et si alter dolo non fecerit et idcirco sit absolutus, nam ad alium peruenietur. Sed si duo deposuerint et ambo agant, si quidem sic depo- 47 suerunt, ut uel unus tollat totum, poterit in solidum agere: si uero pro parte, pro qua 48 eorum interest, tunc dicendum est in partem condemnationem faciendam. Si deposuero apud te, ut post mortem tuam reddas, et tecum et cum herede tuo possum depositi agere: 49 possum enim mutare voluntatem et ante mortem tuam depositum repetrere. Proinde et si

F[P(VU)]

¹ iudicii (cf. D. 9, 2, 41 pr. 28, 5, 70: van de Water)? ² et si] si et (u. i.)? ³ uenire?

1 resignetur non contra] res ignoretur nec P^a? | praetore] emptore P^a 2 honestis F^a? | hoc eueniet] haec ueniet P^a 3 im- præssis F^a 4 recusaueris F^a? | in edem PVU 5 debuit F^a | trahere P^a 6 satisdationem P^a 8 contenda'nt F^a 9 aduersas F^a 11 'a' praet. F^a 18 an et] an P^a? V^a U^a 20 addi- cendum P^a U^a | de om. F^a 21 incertum] uictum P^a | iurandi P^a | succurrentur F^a 22 an] am F^a | comprehendendae F^a 23 quod

et si res ostensae (ostendae F^a, ostendende P^a) sunt ... 24 uestis] εἰ δὲ πρότερον δεῖσας τὰ εἶδη ... παρεθέμην, ὀνομάζειν δεῖ καὶ τὰ εἶδη, τύχον ἡ δεῖνα ἢ ἡ δεῖνα ἔσθις BS (πλ.): si et pro et si Hal. 25 ignouerit P^a 26 ego PU Taur. 28 et 'si' cum F^a 29 et in] et si PVU | ageretur PV^a 33 liberavit F^a, liberatur P^a V 35 quod si alter om. P^a | uel minus] minus P^a 37 n'a'm ad F^a | deposue'rue'- runt F^a 40 reddas F^a

sic depositero, ut post mortem meam reddatur, potero et ego et heres meus agere depositi, ego mutata uoluntate. Quia autem dolus dumtaxat in hanc actionem uenit, quae sit, si heres rem apud testatorem depositam uel commodatam¹ distraxit ignarus depositam uel commodatam¹, an teneatur. et quia dolo non fecit, non tenebitur de re: an tamen uel de pretio teneatur, quod ad eum peruenit? et uerius est teneri eum: hoc enim ipso dolo 5 facit, quod id quod ad se peruenit non reddit.

2 PAULUS libro trigensimo primo ad edictum. Quid ergo, si pretium nondum [B.18, 2, 2] S exegit aut minoris quam debuit uendidit? actiones suas tantummodo praestabit.

3 UPLIANUS libro trigensimo primo² ad edictum. Plane si possit rem redimere [B.18, 2, 8] S et praestare nec uelit, non caret culpa, quemadmodum si redemptam uel alia ratione suam 10 factam noluit praestare causatus, quod semel ignarus uendiderit.

4 PAULUS libro quinto ad Plautium. Sed et si non sit heres, sed putauit se he- [B.18, 2, 4] *E redem et uendidit, simili modo lucrum ei extorquebitur.

5 UPLIANUS libro trigensimo ad edictum. Ei, apud quem depositum esse dice- [B.18, 2, 5] S tur, contrarium iudicium depositi datur, in quo iudicio merito in item non iuratur: non 15 enim de fide erupta agitur, sed de indemnitate eius qui depositum suscepit. In sequestrem I depositi actio competit. si tamen cum sequestre conuenit, ut certo loco rem depositam t. 238 exhiberet, nec ibi exhibeat, teneri eum palam est: quod si de pluribus locis conuenit, in arbitrio eius est, quo loci exhibeat: sed si nihil conuenit, denuntiandum est ei, ut apud 2 praetorem exhibeat. Si uelit sequester officium deponere, quid ei faciendum sit? et ait 20 Pomponius adire eum praetorem oportere et ex eius auctoritate denuntiatione facta his qui eum elegerant, ei rem restituendam qui praesens fuerit. sed hoc non semper uerum puto: nam plerumque non est permittendum³ officium, quod semel suscepit, contra legem depositionis deponere, nisi iustissima causa interueniente: et cum permittitur, raro ei res restituenda est qui uenit, sed oportet eam arbitratu iudicis apud aedem aliquam deponi. 25

6 PAULUS libro secundo ad edictum. Proprie autem in sequestre est depositum, [B.18, 2, 6] *E quod a pluribus in solidum certa condicione custodiendum reddendumque traditur.

7 UPLIANUS libro trigensimo ad edictum. Si hominem apud se depositum, ut [B.18, 2, 7] S quaestio de eo haberetur, ac propterea uinctum uel ad malam mansionem extensem sequester soluerit misericordia ductus, dolo proximum esse quod factum est arbitror, quia 20 cum sciret, cui rei pararetur, intempestive misericordiam exercuit, cum posset non suscipe 1 pere talem causam quam decipere. Datur actio depositi in heredem ex dolo defuncti in solidum: quamquam enim alias ex dolo defuncti non solemus teneri nisi pro ea parte quae ad nos peruenit, tamen hic dolus ex contractu reique persecutione descendit ideoque in 2 solidum unus heres tenetur, plures uero pro ea parte qua quisque heres est. Quotiens foro cedunt nummularii, solet primo loco ratio haberi depositariorum, hoc est eorum qui depositas pecunias habuerunt, non quas faenore apud nummularios uel cum nummulariis uel per ipsos exercebant. et ante priuilegia igitur, si bona uenierint, depositariorum ratio habetur, dummodo eorum qui uel postea usuras acceperunt ratio non habeatur, quasi re- F[P(VU)]

¹ uel commodatam agnoscunt B et BS, sed uix est Ulpiani ² primo del. (Hal.) ³ per-

mittendus (Hal.)?

5 praetio F | uerus P^a, inc. U^a 6 reddit PV
 7 pr'a etium F² | nondum] non P^a 11 prae-
 stare F² 12 set putauit F¹ 13 ei ex-
 torquebitur] ei 'qui' extorqueuitur F², ei ex-
 torquebatur U 16 sequestrum F²PVU
 17 sequestro F²PU 18 exhiberet F² | ibi]
 hibi F²U^a 19 quo loco PU, om. inter alia V^a |
 est ei ut] est ei et ut P^a, ei est ut U^a,
 def. U^a | apud] ad P^aVU^a, inc. U^a 20 depo-
 ne re' F² 22 fuerit] fuit et dixit ita P^a,
 fuit P^aV^a 25 eam res' F², eam rem VU |
 aruitrato F² | aedem aliquem F¹P^a, heredem

aliquem V^a? 26 propri] provinciale P^a,
 inc. U^a | autem om. P, inc. U^a | sequestro
 F²PVU 28 se] dett. cum BS: ἐὰν οὐ με-
 σεγγυητής δούλων λαβών λειτουργίαν ἢ φυλα-
 τόμενον ... λύσῃ, το FPU 29 qu'a'es i'tio F² |
 ἡ'ac propt. F 31 cum posset (possit P) ...
 32 decipere] ἀδύνατο γάρ τὴν ἀρχὴν μη ὑπο-
 δέξασθαι· τούτον ὑποδέξαμενος γάρ [rāp del.]
 καὶ ἀπατήσας ὃς ἀπατεών κατέχεται BS (πλ.)
 31 suscipere F² 35 heres F² 37 apud
 nummularium P^a 39 uel om. PV, inc. U^a |
 habeatur F²

- 8 nuntianerint deposito. Item quaeritur, utrum ordo spectetur eorum qui deposuerunt an uero simul omnium depositariorum ratio habeatur. et constat simul admittendos: hoc enim rescripto principali significatur.
- 8 PAPINIANUS libro nono quaestionum. Quod priuilegium exercetur non in ea B.18, 2, 8 *P tantum quantitate, quae in bonis argentari ex pecunia deposita reperta est, sed in omnibus ⁵ fraudatoris facultatibus: idque propter necessarium usum argentariorum ex utilitate publica receptum est. plane sumptus causa, qui necessarie factus est, semper praecedit: nam deducto eo bonorum calculus subduci solet.
- 9 PAULUS libro septimo decimo ad edictum. In depositi actione si ex facto de- B.18, 2, 9 *E functi agatur aduersus unum ex pluribus heredibus, pro parte hereditaria agere debeo: si ¹⁰ uero ex suo delicto, pro parte non ago: merito, quia aestimatio refertur ad dolum, quem in solidum ipse heres admisit.
- 10 IULLIANUS libro secundo ex Minicio. Nec aduersus coheredes eius, qui dolo B.18, 2, 10 S* carent, depositi actio competit.
- 11 ULPIANUS libro quadragensimo primo ad Sabinum. Quod seruus depositus, is B.18, 2, 11 S* apud quem depositum est seruo rectissime reddet ex bona fide: nec enim conuenit bonae fidei abnegare id quod quis accepit, sed debebit reddere ei a quo accepit, sic tamen, si sine dolo omni reddat, hoc est, ut nec culpae quidem suspicio sit. denique Sabinus hoc explicit addendo: 'nec ulla causa interuenit, quare putare possit dominum reddi nolle'. hoc ¹⁹ ita ^{f. 238} est, si potuit suspicari, iusta scilicet ratione motus: ceterum sufficit bonam fidem ad- esse. sed et si ante eius rei furtum fecerat servus, si tamen ignorauit is apud quem depositus uel credidit dominum non inuitum fore huius solutionis, liberari potest: bona enim fides exigitur. non tantum autem si remanenti in seruitute fuerit solutum, sed etiam si manumisso uel alienato, ex iustis causis liberatio contingit, scilicet si quis ignorans manumissum uel alienatum soluit. idemque et in omnibus debitoribus seruandum Pomponius ²⁵ scribit.
- 12 POMPONIUS libro uicensimo secundo ad Sabinum. Si in Asia depositum fuerit, B.18, 2, 12 S* ut Romae reddatur, uidetur id actum, ut non impensa eius id fiat apud quem depositum sit, sed eius qui depositus. Depositum eo loco restitui debet, in quo sine dolo malo eius est, apud quem depositum est: ubi uero depositum est, nihil interest. eadem dicenda sunt ²⁰ communiter et in omnibus bonae fidei iudiciis. sed dicendum est, si uelit actor suis impensis suoque periculo perferri rem Romam, ut audiendus sit, quoniam et in ad exhibendum actione id seruatur. Cum sequestre recte agetur depositi sequestraria actione, quam ² et in heredem eius redi oportet. Quemadmodum quod ex stipulatu uel ex testamento dari oporteat, post iudicium acceptum cum detimento rei periret, sic depositum quoque ³ eo¹ die, quo depositi actum sit, periculo eius apud quem depositum fuerit est, si iudicium accipiendi tempore potuit id reddere reus nec redditum.
- 13 PAULUS libro trigensimo primo ad edictum. Si quis iniustius sit non ad- B.18, 2, 13 S uersus dominum, sed quod eum qui rem depositam petebat uerum procuratorem non putaret aut eius qui deposuisset heredem, nihil dolo malo fecit: postea autem si cognouerit, ⁴⁰ cum eo agi poterit, quoniam nunc incipit dolo malo facere, si reddere eam non uult.
- 1 Competit etiam condicatio depositae rei nomine, sed non antequam id² dolo admissum sit:

F[P(VU)]

¹ eo] ex (edd.)? ² quid (edd.)?

6 fraudatoriis P^a, inc. U^a | ex] et P^a 7 ne-
cessariae F^a 9 Οὐλπ. B^a 10 unum ex
fructus unum ex plur. F^a 15 depositu'it F^a
16 bona'e' F^a 18 omni] F^a U^a? cum BS (πλ.):
ei δίχα παντός ἀποδιώσω δόλου, omnia F^a PU^a |
suscipio F^a 19 quare putare] quae reputari
P^a, quae putari U^a 21 et om. P^a 23 fides
si exigitur P^a | autem om. P^a 24 conting-
rit P, contigit V | manumisssit F^a? 25 sol-

uit] uoluit F^a, soluerit U^a 28 uide'po'tur F^a |
eius id] eius it F^a 31 bona P^a | impensis
imperi' F^a 33 id] P^a U^a cum BS (πλ.): καὶ
ἐπι τὴν ἀλ ἐβενέδογμ γὰρ κινούμενης τοῦτο
κρατεῖ et B (Anon.), in F, om. P^a U^a | se-
questro F^a P^a VU | agatur P^a | 'se'questraria F^a
34 uel ex 'stipul' test. F^a 35 periere P^a
37 redi'dit F^a

non enim quemquam hoc ipso, quod depositum accipiat, condicione obligari, uerum quod dolum malum admiserit.

- 14 GAIUS libro nono ad edictum prouinciale. Si plures heredes extiterint ei [B. 18, 2, 14] S qui deposuerit, dicitur, si maior pars adierit, restituendam rem praesentibus: maiorem autem partem non ex numero utique personarum, sed ex magnitudine portionum hereditatis 5 riarum intellegendam: cautela idonea reddenda. Siue autem cum ipso apud [Ep. 18, 16] quem deposita est actum fuerit siue cum herede eius et sua natura res ante rem iudicatam interciderit, ueluti si homo mortuus fuerit, Sabinus et Cassius absolui debere eum cum quo actum est dixerunt, quia sequum esset naturalem interitum ad actorem pertinere, utique cum interitura easet ea res et si restituta esset actori. 10
- 15 IULIANUS libro tertio decimo digestorum. Qui rem suam deponi apud se patitur uel utendam rogat, nec depositi nec commodati actione tenetur: sicuti qui rem suam conducit aut precario rogat, nec precario tenetur nec ex locato. [B. 18, 2, 15] S
- 16 AFRICANUS libro septimo quaestionum. Si is, apud quem rem deposueris, [B. 18, 2, 16] S apud alium eam deponat et ille dolo quid admiserit, ob dolum eius, apud quem postea sit depositum, eatenus eum teneri apud quem tu deposueris, ut actiones suas tibi praestet. 15
- 17 FLORENTINUS libro septimo institutionum. Licet deponere tam plures quam [B. 18, 2, 17] S unus possunt, attamen apud sequestrem non nisi plures deponere possunt: nam tum id fit, cum aliqua res in controv ersiam deducitur. itaque hoc casu in solidum unusquisque uitetur depositisse: quod aliter est, cum rei communem plures deponunt. Rei depositae 20 proprietas apud deponentem manet: sed et possessio, nisi apud sequestrem deposita est: nam tum demum sequester possidet: id enim agitur ea depositione, ut neutrius possessioni id tempus procedat.
- 18 NERATIUS libro secundo membranarum. De eo, quod tumultus [Pon. 24, 5. B. 18, 2, 18] Sf incendii ruinae naufragii causa depositum est, in heredem de dolo mortui actio est pro 25 hereditaria portione et in simplum et intra annum quoque: in ipsum et in solidum et in duplum et in perpetuum datur.
- 19 ULPIANUS libro septimo decimo ad edictum. Julianus et Marcellus putant [B. 18, 2, 19] E filium familias depositi recte agere posse. 29
- 20 PAULUS libro octavo decimo ad edictum. Si sine dolo male rem depositam [B. 18, 2, 20] E tibi amiseris, nec depositi teneris nec cauere debes, si deprehenderis eam reddi: si tamen ad te iterum pernuerit, depositi teneris.
- 21 IDEM libro sexagessimo ad edictum. Si apud filium familias res deposita [B. 18, 2, 21] E sit et emancipatus rem teneat, pater nec intra annum de peculio debet conueniri, sed ipse filius. Plus Trebatius existimat, etiamsi apud seruum depositum sit et manumissus rem 25 teneat, in ipsum dandam actionem, non in dominum, licet ex ceteris causis in manumissionem actione non datur.
- 22 MARCELLUS libro quinto digestorum. Si duo heredes rem apud defunctum [B. 18, 2, 22] E depositam dolo interuerterint, quodam utique casu in partes tenebuntur: nam si diuiserint decem milia, quae apud defunctum deposita fuerant, et quina milia abstulerint et uteisque 40 soluendo est, in partes obstricti erunt: nec enim amplius actoris interest. quod si lancem F[P(VU)]

3 heredes] heres *F¹P²* 4 deposueris *F¹*, deposuerint *V²* 5 hereditariorum *F¹V²*, hereditarium *P²* 8 sabinus] et sabinus *P²U²* 9 interitu'm *F²* 10 auctori *P²V²* 12 utenda *P²* | tenetur 'qui' sicuti rem qui 'rem' suam *F²* 13 pr'a ecario *F²* | pr'a ecario *F²* 16 'de'posueris *F²* 18 sequestrum *F²PVU²* 20 deposuisse] debuisse *F²* | deponent *P²* 21 proprietas *F¹* | deponente'm mane'n't *F²* | nisi *F²* | sequestrum *F²PVU²* 22 possessionis *PV²U²*, possessioni si *V²* 24 de eo om. *PV²U²* 25 actio est] *F¹*, actio et *F²PU²*, actio est et *U²* 26 in simplum] simplum *P²* | et in duplum om. *P²* 29 possunt *F²* 30 l. 20 suppl. *P²* (m. eadem) | lib. xiiii *P²*, lib. xxi *U²* 31 nec depositi teneris om. *P²*, suppl. *P²* | si deprehenderis *F²*, seriprachenderis *F²* 33 lib. xiiii *P²*, lib. xi *P²* | 'de'posita *F²* 35 seru'u'm *F²* 39 diuisetur i'nt (sic) *F²* 40 milia] *F²P²V²U²*, om. *F²V²U²*? : àéka nomimata solito more *B* | qu'a'e *F²* | quina] quinque *PU* | milia] *F²P²V²U²*, om. *F²V²U²*: àána nínte *B* | et utique soluenda *P²* 41 si om. *F²*

confauerint aut confari ab aliquo passi fuerint aliae quae species dolo eorum interuersa fuerit, in solidum conueniri poterunt, ac si ipsi seruandam suscepissent: nam certe uerum est in solidum quemque dolo fecisse et nisi pro solidi re non potest restitui. nec tamen absurde sentiet, qui hoc putauerit plane nisi integrae rei restitutione eum, cum quo actum fuerit, liberari non posse, condemnandum tamen, si res non restituetur, pro qua parte he- 5 res exstitit.

- 23 MODESTINUS libro secundo differentiarum¹. Actione depositi con- [Coll. 10, 2, 5. B. 18, 2, 23] Eſſuentus seruo constituto² cibariorum nomine apud eundem iudicem utiliter experitur.
- 24 PAPINIANUS libro nono quaestionum. 'Lucius Titius Sempronio salutem. [B. 18, 2, 24] P Centum nummos, quos hac die commendasti mihi adnumerante seruo Sticho actore, 10 'esse apud me ut notum haberes, hac epistula manu mea scripta tibi notam facio: quae 'quando uoles et ubi uoles confessim tibi numerabo.' quaeritur propter usurarum incrementum. respondi depositi actionem locum habere: quid est enim aliud commendare quam deponere? quod ita uerum est, si id actum est, ut corpora nummorum eadem redderentur: nam si ut tantudem solueretur conuenit, egreditur ea res depositi notissimos terminos. in 15 qua quaestione si depositi actio non teneat, cum conuenit tantudem, non idem redi, rationem usurarum haberi non facile dicendum est. et est quidem constitutum in bonae fidei iudicis, quod ad usuras attinet ut tantudem possit officium arbitri quantum stipulatio: sed contra bonam fidem et depositi naturam est usuras ab eo desiderare tem- [Pon. 47, 12] poris ante moram, qui beneficium in suscipienda pecunia dedit. si tamen ab initio de usuris 20 praestandis conuenit, lex contractus seruabitur.
- 25 IDEM libro tertio responsorum. Die sponsaliorum aut postea res oblatas puel- [B. 18, 2, 25] P lae, quae j[us] sui iuris fuit, pater suscepit: heres eius ut exhibeat recte conuenietur etiam f. 289' 1 actione depositi. Qui pecuniam apud se non obsignata, ut tantudem redderet, depositam ad usus proprios conuertit, post moram in usuras quoque iudicio depositi condem- 25 napdus est.
- 26 PAULUS libro quarto responsorum. Publia Maevia cum proficiuceretur ad ma- [B. 18, 2, 26] P ritum suum, arcam clusam cum ueste et instrumentis commendauit Gaias Seize et dixit ei: 'cum sana saluaue³ uenero, restitues mihi: certe, si aliquid mihi humanum contigerit, 'filio meo, quem ex alio marito suscep[ti]. defuncta ea intestata desidero res commendatae 30 1 cui restituui debeant, filio an marito. Paulus respondit filio. Lucius Titius ita cauit: "Ελαβον και ἔχω εἰς λόγον παρακαταθήκης τὰ προγεγράμμένα τούτου ἀργυρίου διηνάρια μύρια, καὶ πάντα ποιώσω καὶ σύμφωνό καὶ ωμολόγησα, ώς προγέρανται· καὶ συνεθέμην χορηγῆσαι σοι τόκον· ἔκάστης μνᾶς ἔκάστου μηνὸς ὀβόλους τέσσαρας μέχρι τῆς ἀποδόσεως παντὸς τούτου ἀργυρίου." quaero, an usurae peti possunt. Paulus respondit eum contractum de quo quaeritur depositae po- 35 cuniae modum exceedere, et ideo secundum conuentiōnēm usurae quoque actione depositi 2 peti possunt. Titius Semproniis salutem. Habere me a uobis auri pondo plus minus decem F[P(VU)]

¹ de deposito et commendato addit Coll.
² seruo constituto om. Coll. . ³ ue del. (ortum
ex gem. ⁴ τοῦ) firmant BS: coy?

1 confari F | ab alio P | qua'e F² 2 fuerint P^oU^o 4 hoc] haec P | restitutionem P^oU^o | quo de P^o 5 qua] quo F² 7 actioni F² | deposito Coll. (Ber.) 8 cibariorum F², ciuariarum Coll. (Ber.) | exper- 9 quaestionum] ad edictum P 11 qua'e F², quos PVU 12 quando boles F² | incrementum F² 15 tantudem F | in a P^o 17 dicendum non est F² 18 arbitri⁴ F² 21 seruauitur F 24 actionem P^o 27 proficisciatur P^o 28 'arcam F² | clausam PU 29 sana saluaue] salua sanaue F^oPU | ue- niero F 31 Graeca habent integra F et BS: ελληνικη και εχω εἰς λοτοππαρασταθης τα τρο- κετραλλεπη του λργυρου διηναρια λληρια και

² seruo constituto om. Coll. . ³ ue del. (ortum

πιπτη πογησω κλη συμφωνω κλη μμολοιδησα μη προπτερηπτη και συνεθεμην χορηγηση (sic) σοι σοι τοιcon εστηνη μηλα εκλητου μηνος οβολους εττησεις λλεχρι τη ληδοσεδηλη τιλατος του λργυριος P, om. VU: habet in margine Latine uerso cum hac praeescriptione hoc trans- latatum fuit a B[u]rgundione Pisano Pisias U^o 38 χορηγησε F 34 τεσσερας F, Δ' BS 36 mo- dum exceedere⁵ F: ὑπερβαίνειν τούτος ὄρογε τοῦ δεποσιτου BS (πλ.) | et ideo] sic plane le- gerunt BS (πλ.): και δια ταῦτα κατὰ τὸ σύμ- φωνον (οὐδὲ γερ κατὰ τὰς ἐπερωτήσεις) ... ἀπαιτηθησονται τοκοι: uidentur quaedam sublata ante et ideo | actionem P^o 37 semproniis⁶ F², sempronio PU | m'e a F² | pondus P^oU^o

'et discos duos, saccum signatum: ex quibus debetis mihi decem, quos apud Titium deposuistis: item quos Trophimati decem: item ex ratione patris uestri decem et quod excurrit.' quaero, an ex huiusmodi scriptura aliqua obligatio nata sit, scilicet quod ad solam pecuniae causam attinet. respondit ex epistula, de qua quaeritur, obligationem quidem nullam natam uideri, sed probationem depositarum rerum impleri posse: an autem is quoque, qui deberi sibi cauit in eadem epistula decem, probare possit hoc quod scripsit, iudicem aestimaturum.

27 IDEM libro septimo responsorum. Lucius Titius cum haberet filiam in po- [B. 18, 2, 27] P testate Seiam, Pamphilo seruo alieno in matrimonium collocauit, cui etiam dotem dedit, quam sub titulo depositi in cautionem contulit, et postea nulla denuntiatione a domino facta pater dececessit, mox et Pamphilus seruus: quaero, qua actione Seia pecuniam petere 10 possit, cum ipsa patri heres extiterit. Paulus respondit, quoniam dos constitui non potuit, ex causa depositi actione de peculio pecuniam repetendam.

28 SCAEPUOLA libro primo responsorum. Quintus Caecilius Candidus ad Pac- [B. 13, 2, 28] P cium Rogatianum epistolam scripsit in uerba infra scripta: 'Caecilius Candidus Paccio Rogatiano suo salutem. Uiginti quinque nummorum quos¹ apud me esse uoluisti, notum tibi ista hac epistula facio ad ratiunculam meam ea peruenisse: *quibus ut primum prospiciam, ne uacua tibi sint: id est ut usuras eorum accipias, curae habebo'. quae situm est, an ex ea epistula etiam usurae peti possint. respondi deberi ex bonae fidei iudicio usuras, siue percepit siue pecunia in re sua usus est. 19

29 PAULUS libro secundo sententiarum. Si saccnum uel argentum³ signatum [B. 13, 2, 29] P deposito et is penes quem depositum fuit me inuitu contractauerit, et depositi et furti 1 actio mihi in eum competit. Si ex permisso meo deposita pecunia is penes quem deposita est utatur, ut in ceteris bonae fidei iudiciis usuras eius nomine praestare mihi cogitur.

30 NERATIUS libro primo responsorum. Si fideiussor pro te apud quem depo- [B. 13, 3, 30] P situm est litis aestimatione damnatus sit, rem tuam fieri. 25

31 TRYPHONINUS libro nono disputationum. || Bona fides quae in contractibus [B. 13, 2, 31] P f. 240 exiguit aequitatem summam desiderat: sed eam utrum aestimamus ad merum ius gentium an uero cum praceptis ciuilibus et praetorius? ueluti reus capitalis iudicij depositus apud te centum: is deportatus est, bona eius publicata sunt: utrumne ipsi haec reddenda an in publicum deferenda sint? si tantum naturale et gentium ius intuemur, ei qui dedit se restituenda sunt: si ciuile ius et legum ordinem, magis in publicum deferenda sunt: nam male meritus publice, ut exemplo alii ad deterrenda maleficia sit, etiam egestate laborare 1 debet. Incurrit hic et alia inspectio. bonam fidem inter eos tantum, 'quos contractum est, nullo extrinsecus adsumpto aestimare debemus an respectu etiam aliarum personarum, ad quas id quod geritur pertinet? exempli loco latro spolia quae mihi abstulit posuit apud 25 Seium insciem de malitia deponentis: utrum latroni an mihi restituere Seius debeat? si per se dantem accipientemque intuemur, haec est bona fides, ut commissam rem recipiat F[P(VU)]

¹ quod? ² de ins. (ἔφ' οἵς πρόνοιαν ποιήσομαι BS) ³ argentum uel saccum? ⁴ inter ins. (P⁴)

1 quos apud titium depositisti's F², ἀτίνα τίτιῳ παρέθεσθε BS (πλ.) 2 trophinati P^oU: ἀτίνα Τροφίμῳ τίνι παρέθεσθε BS (πλ.) | decem] secem F¹ 3 huiusmodo P^o 4 attinet 'quod ad solam pecuniae' respondit F² | qu'aeritur F² 5 debere P^o 8 matrimonio PU^o, inc. U^o 10 petere't F² 11 posset F² 12 petendam P^o 13 candibus F¹, om. P^oU^o? | pactum P, pacitum V^o, pacatum V^o, plautum U^o, inc. U^o 14 rogatianum] F²P^o, ro- gationum F²V^oU^o | pactio PV, plautio U^o, inc. U^o 15 uiginti quinque nummorum (F¹, nummos F²PVU) quos apud me esse uoluisti, notum tibi ista (tibista F, tibi ita PU) epistula facio ad ratiunculam meam ea (F¹, eos F²PVU) peruenisse] non aliter legerunt

BS (πλ.): τὰ κε', ἀτίνα εἶναι πάρ' εμοὶ ἡβογλώψθις, γνωριστὸν καθίστημι διὰ ταύτης τῆς ἐπιστολῆς εἰς τὴν ἐμὴν περιεληγθέντα φροντίδα: olim quod fuit pro quos 17 uacua] baqua F¹, uacui F²P^oU^o, uacuum P^o, inc. U^o: ως μη εἶναι ταῦτα ἀργά BS (πλ.) 18 possint] F²PV^oU^o, possunt F²V^o | bona P^o 21 me'i inuitu F² | contrā aectauerit F², contractauerit PU 22 in eum] in eo F¹ 28 reus] res P^o? | iudici P^o 29 publica P^o 30 intuemur] F¹, intuemur F²PVU 31 deferenda ... 32 publice om. P^o 32 meritis F¹ | deterrenda'm F², seo. renda P^o? ad terrenda V^o, inc. U^o | sit] sint P^o | laborare] labore F¹P^o 34 adsumpto] adsumpto F¹ 35 exemplo F¹ 36 insciem om. F¹ 37 intuemur PV, tueamur U

is qui dedit: si totius rei sequitatem, quae ex omnibus personis quae negotio isto continentur impletur, mihi reddenda sunt, quo¹ facto sceleratissimo adempta sunt. et probo hanc esse iustitiam, quae suum cuique ita tribuit, ut non distrahabatur ab ullius personae iustiore repetitione. quod si ego ad petenda ea non ueniam, nihilo minus ei restituenda sunt qui depositum, quamuis male quaesita depositum. quod et Marcellus in praedone et fure scribit. si tamen ignorans latro cuius filio uel seruo rem abstulisset apud patrem dominum eius² depositum ignoranter, nec ex iure gentium consistet depositum, cuius haec est potestas, ut alii³, non domino sua ipsius res quasi aliena, seruanda detur. et si rem meam fur, quam me ignorantem subripuit, apud me etiamnunc delictum eius ignorantem deposituerit, recte dicetur non contrahi depositum, quia non est ex fide bona rem suam dominum praedoni restituere compelli. sed et si etiamnunc ab ignorantem domine tradita sit quasi ex causa depositi, tamen indebiti dati condicione competit.

- 32 CELSUS libro undecimo digestorum. Quod Nerua diceret latorem culpam [B. 13, 2, 32] ^E dolum esse, Proculo displicebat, mihi uerissimum uidetur. nam et si quis non ad eum modum quem hominum natura desiderat diligens est, nisi tamen ad suum modum curam in deposito praestat, fraude non caret: nec enim salua fide minorem is quam suis rebus diligentiam praestabit.
- 33 LABEO libro sexto posteriorum a Iauoleno epitomatorum. Seruus tuus pe- [B. 13, 2, 33] ^A cuniam cum Attio in sequestre depositum apud Maeuium ea condicione, ut ea tibi reddetur, si tuam esse probasses, si minus, ut Attio redderetur. posse dixi cum eo, apud quem deposita esset, incerti agere, id est ad exhibendum, et exhibitam vindicare, quia seruus in deponendo tuum ius deterius facere non potuisset.
- 34 IDEM libro secundo pithanon. Potes agere depositi cum eo, qui tibi non [B. 13, 2, 34] ^A aliter quam nummis a te acceptis depositum reddere uoluerit, quamuis sine mora et incorruptum reddiderit.

f. 240' sec.

F[P(VU)]

¹ cui (Brencl.)? ² apud patrem dominum eius] apud eum (u. i.)? ³ aliena ins.

1 qui dedit] quidem dit P^a | into] gesto P^a
 2 sceleratissimo] FV^a?U^a?; sceleratissimo
 PV^aU^a 3 ab ullius personae] ab illis ullius
 persone personis P^a, ab ullius persone U
 6 si tamen ignorans seq.] εἰ δέ τοῦ ἐμοῦ γιοῦ
 ἡ οἰκέτου ὁ λόγτης ἡ ὁ κλέπτης ἀφείλετο
 πράγματα καὶ ... παρέθετό μοι ταῦτα οὐκ εἰδότι
 BS (πλ.), loco restituto inserta copula: ma-
 gis crediderim apud patrem dominum eius

substituta esse pro uerbis apud eum | igno-
 ras P^a 11 et om. PU 12 tamen indebiti
 'tamen' dati F^a, tamen indebititati P^a | con-
 dictio (uoluit 'ci'o) F^a | competit] F^aP^a,
 competit F^aP^aVU 15 hominum] omnium P^a
 16 is] F, his PU 18 epitomarum PVU
 19 sequestro F^aU | m'a'euium F^a 20 si
 minus] iminet P^a | attio] actio P^a, ticio U |
 dixit P^a